et quinque cubitis inde : et latitudinem porte triu[m] cubitorum hinc, et trium cubitorum inde. 49. Longitudinem autem vestibuli viginti cubitorum, et latitudinem undecim cubitorum, et octo gradibus ascendebatur ad eam. Et columnae erant in frontibus : una hinc, et altera inde.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ab hoc cap. usque ad finem libri tanta est obscuritas, et quasi inexplicabilis urbis et templi labyrinthus, quia inextinguibilis, ut S. Hieronymus, de eius intelligenda et explicatione desperans, manum hic de tabula tolerit, et commentarium suum hic abrumpisset, nisi S. Eustochium cum pergeret compulisset. Quocirca ipsi hic sic ordinat : « Trepidationem meam in explanatione templi Ezechielis, immo taenidi perseverantiam, tu, filia Eustochium, preces, et Domini promissa superarunt, dicentis : Petite, et accipietis ; querite, et inventietis ; pulsate, et apiegetis vobis. El quia nos excusatione usi sumus, ut in calce anterioris voluminis diceremus : Melius est nihil quam parum dicere : tu eum veristi in contrarium, ut referre putas saltem parum, quam nihil dicere : quia in altero prompta voluntas, in altero totius operis desperatio est. » Subdit : « Illud lectio tota libertatis denuncio, ut, si veritatem desideras, eam querat alii. Nos autem ea que in opere difficillimo suspicari possumus, simpliciter contemnem atque dictamus. » Et S. Gregorius, initio lib. II in *Ezechiel* : « Dous sunt, ait, que in hac re perturbant animum meum : unum, quod haec eadum visio tanto obscuritatis nebulis tegitur, ut vix in ea aliquid intellegat interlucens videatur. » Et in *inferius* : « Obscurum quidem valde opus est, quod aggreditur; sed ponamus in animo, quia nocturna iter agimus. Restat ergo ut hoc palpando carparimus. » Oremus igitur : « Revela, Domine, oculos meos, et considerabo mirabilia de lega tua. » *Abyssus enim ignoratus et misericordia nostra, abyssum sapientiae et felicitatis tue invenerat*. Hoc ergo caput ad finem usque libri, per novem capitla, videt Ezechiel ideam templi et urbis, in eoque ordinem et officia Levitarum, et ritus et victimas a Deo prescribit, terraque Israel per tribus dividit.

Quares, quemana est hæc fabrica, quod templo, que civitas? Rabbini et Judæi, presertim Roma, accipiunt augustissimum templum et urbem redificandam a Messia, quem ipsi exspectant: unde ipsi inferunt Messiam necesse venisse, quia secundum tertium hoc templum apparuit, secundum nova urbs eis a Messia redificata est. Verum errare eos toto cœlo, patet *prima*, quia Daniel cap. ix, in fine, diserte docet visionem et desolationem templi factam a Tito et Romanis, ob occisionem a Iudeis Christum, duraturam usque ad finem mundi : frustra ergo Messianum exspectant, qui hoc templum eis redificet. Rursum experientia constat Iudeos sub Juliano Apostata, et alias

sepius voluisse redificare hoc suum templum, ac semper calcitus Deo fuisse prohibitos et impeditos. Signum ergo est, eos a Deo esse rejectos, eisque exosos, una cum suo templo et sacrificiis. *Sedem*, quia Aggeus, cap. ii, 8 et 10, predicti desiderantur cunctis gentibus, hoc est Messianum, in i[m]plo illo quod tempore Aggei a Zorobabel restaurabatur, versaturum, nimis docturum et facturum miracula; ac proinde majorem fore gloriam domus istius posterioris, puta templi Zorobabelis, quam fuerit prima, puta templi Salomonis. Ergo Messias jam prius venit, versusque est in templo Zorobabelis, quod eversum est a Tito. Quocirca frustra expectatur a Iudeis Messias, quasi adhuc venturus, qui jam a 1600 annis venit.

Tertio, visionem hanc templi, et urbis novae habuit Ezechiel anno 14 ab exilio Hierosolymae et templi facti per Chaldaeos, ut patet vers. 1, idque ad consolandum Iudeos in Babylonie captives spe restorationis Hierosolymae et templi : ergo potius ejus restorationem per Zorobabel, post paucos annos futurum, hic prophetat, quam futuram post duo et plura annorum milia a Messia, quem ipsi exspectant : illa enim vicina erat, instabatque, quam proinde ipsam captivis, eorumque filiis, crant visuri, eaque fructuri : hanc vero nec ipsi, nec filii, nec nepotes, nec abnepotes usque ad vigesimum generationem erant visi. Quorsum enim Propheta pretervolaret et omittiret restorationem templi instantem sub Zorobabel, que Iudeis afficiet, et futura summa consolationi, et, ea neglecta, avolaret ad restorationem templi tam remotam, obscuram et incertam, quam afficiet Iudei non erant conspectui, ac proinde parvam de ea consolacionem et letitiam accepturi? Accedit quod Isaia, Jeremias, Ezechiel aliique Prophete solent consolari Iudeos in Babylonie captivos, promittendo eis liberationem vicinam per Cyrum, avolare ad Christum. Ergo idem facit hic Ezechiel.

Quarto, hæc non posse accepi de templo corporali et iudaico, nec de Ierusalem terrestri, patet ex multis. *Primo*, quia cap. XIV et XLVII, docet hoc templum fore extra urbem, et ab ea remota fore quindecim millibus columbarum, id est viginti septem millibus passuum; ergo non agitur hic de templo Hierosolymano, cum templum hoc a Iudeis Christum, duraturam usque ad finem mundi : frustra ergo Messianum exspectant, qui hoc templum eis redificet. *Rursum* experientia constat Iudeos sub Juliano Apostata, et alias

quam Iudeos, fuse docent cap. XLVI et XLVIII;

et qui constat decem tribus ex captivitate assyrica nunquam redisse, nec unquam reditura, sed solum duas, uti Rabbini fatentur, omnesque Iudei, quibus Samarite ab olim sunt exosi: ergo hoc de Ierusalem terrestri, et de duodecim tribus Iudaicis carnalis intelligi nequeunt: *Tertio*, cap. XLVII, vers. 8, docet Ezechiel aquas et templo agrediri, easque ita crescere, ut transvaladi nequeant, ac intrare in mare Mortuum, ejusque sedimenta edulecorare: atque in Ierusalem et templo haec aqua nunquam visa sunt, imo esse nequeunt: que enim aqua dulcorarent totum mare Mortuum, quod de facto totus Jordanis in illud influens, dulcorare non potest? Similia sunt quo cap. XLVII, 2, de porta orientali semper clausa, de arboribus utrinque ad aquas dispositis, et per singulos menses fructus profertenibus, alii plurimi hisce octo capitibus dicuntur, que clarum est corporaliter, et, ut sonant, accipi non posse.

Quinto, hanc novam civitatem fore novi Testamenti, non veteris, docet Jeremias cap. XXXI, conferendo versum 31 cum vers. 37. Unde et Ezechiel eum non vocat Ierusalem, sed « novam civitatem ex die illa, Dominus ibidem », ait ipso cap. XLVIII, vers. ult., quod proprie et plena sibi Ecclesie christiana competit (1).

(1) Subjiciens quamvis non admittendam judicemus sententiam Dathii, quia haec extrema libri Ezechielis non tam *predicere*, quod futurum sit, quam *præcipere* existimat quid fieri debeat, sit totus populus, omnes tribus in patriam redierunt. Nihil in tanta descriptione existat, inquit, quod non possit executione dari, si modo omnes reddissentur, et terram a Deo et concessam occupassent. Recte hinc sententia obliquit Rosemuller, munipio tamen illi, si vel maxime moliti essent, potuisse efficiere quoniam cap. XVI de *admirando funine leguntur*, et alia quae ipse infra refert Cornelius. Sed quam ipse a vero longe afferat Rosemuller, qui cum non potest inquit, non maximam partem vehementer probare quod de hoc Ezechielis visione Hieronymus dicit, scilicet Propheta non respire in sua descriptione templum sub Zorobabel extrahit, simulque his verbis interpretationem allegoriam in *Ecclesia Christiana* reicit: « hoc interpretandi ratio quantum habeat arbitrio ambi agniti, neminem sanioris artis hermeneuticae praesupponit latere existimo. » Indeconclusum cum Dathio, myscis illis et allegoricas explicationes ita arbitrarias esse atque contorta et mirum esse possit, placere ea potuisse aut vera videntis viris docit, nisi ex aliis exemplis constaret, quantum semper ingenium judicio prevaleat apud eos, qui sensum mysticum ubique versantur. Mirandum sane hinc legendi modus, si non optimè scrupulosus ipsi quantum apud rationalistas exegatas. Sileti et traditioni prævaleat sensus proprius, in interpretatione Scripturae, nihil nisi merita rationem sequuntur. Sed alii prætermitti, si sensus mysticus seu allegorius rejiciendus est, quid ergo significant hec verba B. Pauli : « Omnia in figura contingunt illis. » Quid fieri de tam multis locis veteri Testameti eo sensu ab apostolis et ab ipso Christo interpretatis, etc.?

Ceterorum qui plura desideraverit de hæc ultima et intricata Ezechielis parte, consulere et evolvere poterit libro sequente, quorum auctores hunc postremne parti libro sequentes, quorum auctores hunc postremne parti singulariter operam impenderunt. *Præter* Vilaipandum

Sezto, id ipsum tandem rationibus hisce aliisque convicti fatentur ipsius Rabbini, et nominatio R. Alba, et R. Salomon, test Galatino lib. V, cap. xi, et Adriano Fino, lib. II *Figelli Iudeorum*, cap. viii, qui et novam rationem afferunt: quia, inquit, alioquin sequeretur Ierusalem maiorem fore totu[m] orbe. Talis enim erit hæc Ezechielis urbs. Nam de ea dicitur cap. XLVIII, 33, quod erit octodecim millium, scilicet leucarum, ut ipsi et Judei subhaudent, de quo cap. XLVIII, 22, et cap. XLVIII, 33.

Denique passim Rabbini dicunt initium prophetie Ezechielis, aequa ac finem de novo templo et urbe, esse arcana, inexplicabilia, et a nomine intellecta; unde ipsi suis fictionem horum capitum interdicut. Quomodo ergo ipsi haec inexplicabili de templo materiali a Messia adfert explicare audent? Quomodo ex re obscura, quam se non intelligere fatentur, argumentum pro sao Iudaismo contra Christum formare presumunt? Nimirum ceci sunt, et duces cæciorum: cæca ergo eorum argumenta cæcias relinquamus. Judeis itaque confutatis et rejectis:

Respondeat S. Hieronymus templum hoc Ezechielis esse Ecclesiam: « Nec hoc, inquit, de illo tempore dicitur, quod quidam imperit Judeorum volunt, quando sub Zorobabel, et sub Iesu filio Josee sacerdote magno templum extruxerunt est. Hoc enim templum, quod nunc describitur, et ordo sacerdoti, terrenaque divisio, et fertilitas multo augustius est, quam fuit quod Salomon extruxerat. Illud autem quod ædificatum est sub Zorobabel, in tantum parvum erat, et prioris comparatione nihil, ut qui prius templum videant, ac posteri, hoc aspiciebant, ejusdem, dolorumque suum lacrymis testarentur, et multo major esset clamor ululantum, quam clangor tubarum. » Et in *inferius*: « Mihil legenti descriptionem templi mystici, quod Judæi secundum literam in adventum Christi sui, quem non esse Antichristum comprobamus, putant adficendum, et nos ad Christi Ecclesiam referimus, et quotidie in sanctis ejus edificari cernimus, accidit, » etc. Et S. Gregorius hom. 43 et sequent., et Maldonatus, Pintus, Dionysius, Isidorus Viegas in *Apocal.*

Et Prado a Cornelio seno in medium produxit opera sequentia, licet aliquando acatholice interpretationibus aspera: *Templum Ezechielis, sive in ea posteriora Propria capitulo commentarius...* in Accio via Tubigeni elaboratus per Matthiam Hafnerferrem, SS. Theologiae doctorum; opus germanica lingua editum de eodem argumento a Campeno Arriaga, cuius liberum et Schultens maxime præstat in *Laudatio funeris Virtorum*; Leonardi Christopheri Sturmii *Scenographia* et *Hierosolymitana ex ipsius Sacrae Literaturam fontibus præsentia ex Ezechielis visione ultima, etc. cum annotationibus in Vilaipandum, et figuris in eis insatis*; Joa. Meyer *disserit. Theolog. que propheticas visiones Ezechielis de templo urbis, etc. nondum ampleta, sed implendas esse perspicuo demonstratur*, 1707; *Rifutac. J. Meyer*, impressa *disputatio de propheticis visionibus Ezechielis, etc. a J. Christ. Klemmio, Tübinger*, 1733.

cap. XII, Comm. III, sect. XXII, Barradius lib. II Proleg. cap. VI, et Antonius Fernandius, visione XVIII, sect. IV, ubi docet, per templum et urbem Ezechielis significari duplēam in Ecclesia Christi principiatum, Ecclesiasticum et saecularem.

Unde Alcazar, in Apocal. m, vers. 12, nota. 2, pag. 308, placet contendit hoc templum Ezechielis aliud esse a Salomonico (licet eo aliud) esseque mysticum et spirituale. Nam hoc Ezechiel cap. XLV et XLVII, visionem hanc extra urbem quindecim milibus calamarum, quae faciunt virginis septem passuum milia, atque in eo commutatur sors Iudee, Benjamin et aliarum tribuum. Itaque censem ipse Judeam hic esse Ecclesiam : urbem, quam in ea vidit Ezechiel, esse Romanum, non Ierusalem; unde eius non est : Dominus ibidem est, scilicet in suo vicario Romano Pontifice : templum, esse monasteria, virosque religiosos, qui a Roma separati sunt, non tam loco quam mente, actione et contemplatione, ut se tales Deo consenserent.

Nihilominus respondeo, et dico primo, post capitum a Chaldais Ierusalem, et extusum templum Salomonis, quod huc usque partim prædictum, partitione facta enarravit Ezechiel, hoc cap. et seq. illud idem templum describit, ut patet cap. XL, 1, 4 et sequent. : « Hoc est, ait, Sanctum sanctorum », etc. Unde et hoc Ezechielis templum eamdem habet figuram et dimensionem (licet id negare videatur S. Hieronymus in cap. XLIII) cum templo Salomonis, scilicet Sanctum sanctorum utrobius longum, latum et altum est cubitis 20; Sanctum, latum 20, longum 40; vestibulum, longum 20, latum 11; atrium populi undique ambo atrium sacerdotum et Sanctum, ac Sanctum sanctorum, 500 erat cubitorum longitudine, et 500 in latitudine, atrium vero murum extimum atra. Sic murus atrii Gentium erat 600 cubitorum. Quocirca cap. XI, 1, de veteris urbis eversione mentionem fecit, ab eaque hujus prophetae exordium sumit, quasi significare volens se de ejus restauracione agere. Unde et eodem loco, id est in monte Sion, templum hunc suum collocat. Vnde quia urbem Ierusalem, Sanctum, Sanctum sanctorum, atrium triplex, exedras, gazophylacia, sacerdotes, levitas, oblationes, victimas deponit, et minutum dimittit, idque tam fuso, operose et exacte, ut non aliud quam templum Hierosolymitanum hic agnoscerem possemus. Nota. Apposite Ezechiel uti copit a templo, ita finit in templo. Corpit enim a visione curvus Cherubim : vidit enim, cap. I, Deum præudentem et terplo in coeli, et vectum curru Cherubico pergere ad excidium urbis Ierusalem et templi : hic vere videt eundem eadem restaurare, ac novum templum condere, tum materiae per Zorobabel, tum potius sp̄t̄re et mysticum (puta Ecclesiam) per Christum. Quocirca cirrus Cherubim speciem habebit templi : solum enim representabat propitiatorium cum area : utriusque enim insidebat Deus ; qui proinde ante se habebat ar-

lam cum igne, uti in templo habebat ante se altare thymianalis, ejusque ignem et incensum : Cherubini utrobius idem sunt.

Hoc ergo templum Salomonis ostensum est hic Ezechielis describendum, primo, ad hoc, ut moveret populum ad penitentiam, ob cuius peccatum templum hoc erat eversum, ut patet cap. XLII, vers. 40.

Secundo, ut eos in captivitate tot arumnis afflictos consolaretur, et in spem erigeret templi reædificandi, ac consequenter reipublice et Ecclesie ac religionis restaurande. Hinc Leviticam hierarchiam, ritus sacrificiorum, et Iudea divisiones prescribit et instaurat, cap. XLIV et seq.

Tertio, ut ejus jam prorsus aboliti et eversi septuaginta annis (ita ut nemo superasset, qui ejus formante mente refineret, ut eam architectis plane et plene delineare posset) idealiter, et quasi ex prototypo paragragum prescriberet, ut patet cap. XLII, 13; quam ideam secuti sunt Zorobabel, Aggeus et Zacharias, cum illud reædificandum. Id ita esse deserite docet ipse Ezechiel, cap. XIII, ubi, postquam fabricam templi tribus precepit, cap. descriptisset, et dimensus esset, subdit vers. 7, se audisse a Deo in templo hoc consistente : « Fili hominis, locus soli mei (supple hic est, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habitio in medio filiorum Israel in æternum, et non polluent ultra dominus Israel nomen sanctum meum). » Et vers. 9 : « Nunc ergo repellant procul fornicationem suam, et ruinas regum suorum a me; et habitabo in medio eorum semper. Tu autem, fili hominis, ostende domini Israel templum, et confundantur ab iniuriantibus suis, et metantur fabricam (ut eam reædificando, templum sequantur, et fabricando re ipsa exprimant) : figuram domus, et fabricæ ejus exitus, et introitus, et omnem descriptionem ejus, etc., ostende eis, et scribes in oculis eorum, ut custodian (in eis reædificatio) omnes descriptions ejus. » Quid clarius? Ita veteres Hebrei, Theodoreti et fuse Vilalpando, et Riba, lib. I de Templo, cap. XVII, quin et S. Chrysostomus, homil. 17 in epist. ad Hebreos, ac Richardus Victorinus, lib. De Ezechielis templo, item Lyranus, Hugo Cardinalis et alii, ac Torniellus in Chron. anno mundi 3460.

Dices primo : Templum Zorobabel non fuit tam Augustum quam Salomonis? ut patet Aggei II, 3 et lib. Esdras III, 11. Ita S. Hieronymus.

Respondeo : Fuit tam Augustum quod figuram, dispositionem, fabricam, quoq; sola hic describuntur, non autem quod materiam auri, lapidum, omnemque ornatum.

Dices secundo : Salomonis templum altum fuit cubitis 120, ut patet II Pardip. m, 4; Zorobabelis vero tantum cubitis 60, ut patet I Esdras VI, 3.

Respondeo illam fuisse Cyri dispositionem, cui Iudei ejus offensam verentes, non contradixunt, et haec parte non assecuti sunt ideal Salomonis et Ezechielis; ut nec ornatum, magnifi-

centiam, opulentiam. Verebatur enim Cyrus ne Iudei arcem facerent ex templo, et res novas molirent ac rebellarent. Herodes tamen, qui Zorobabel templum restauravit, fecit illud 420 cubitorum in altitudine, teste Josepho, lib. XV Antiq. cap. XIV. Aliam causam dat Lyranus in fine libri : sit enim Deum non omnia expresse, que in hac ideo prescribit : quia huc promissio templi ut urbis reædificande facta fuit sub conditione, hac videlicet, si Iudei servirent Deo ut debebant : hoc autem illi non præstiterunt. Nam multi manserunt in Babylonie, nolentes reverti in Iudeam : ali duixerunt uxores alienigenas, I Esdras IX, 11; ali deflexerunt ad idolatriam sub Antiochico Epiphane, ut patet ex libris Machab. Quocirca Deus quoque non explevit hanc perfectam sue ideo fabricam. Sicut primus sub Iosue Hebrei non dedit totam terram promissam, sed tum ob peccata eorum, tum ut eos in armis jugiter exerceret, reliquit in terra eis a se promissa complures Amorrhæos et Chananeos hostes. Voluit ergo Deus hic per Ezechiel dare et describere perfectam idealē templi, urbis et reipublice Israëlitæ, uti fecit Platus in De Republica, esto sciret quod ipsi eam per omnia assequi et exequi possent; quia per eam symbolice nobiliorē Ecclesie fabricam, in qua hec omnia mystice perficienda forent, adumbrare et delineare volebat.

Unde : Dico secundo : Licet ad litteram, ut dixi, describat hic templum Salomonis magnifice restaurandum per Zorobabel; tamen magis allegoricæ significatur restaurandam Synagogam Iudeorum per Ecclesiam Christi. Una enim est Ecclesia, que olim fuit Iudeorum, iam est Christianorum. Sed hec illa amplior est, angustior, operosior, gloriæsior, perfectior, pulchrior, gratiosior; quia summa perfecta, eterna, coelestis est et divina. Unde ad hoc symbolice significandum, voluit Deus vetutum templum Salomonis per hoc Ezechielis idem plane reædificari, et stare donec condiceretur Ecclesia a Christo hoc templo presignata, ut notant S. Chrysostomus, hom. in Psalm. XII, tom. I, et Athanasius, orat. 3 Contra Arrian. Ecclesia autem condita, templum velut fuit diratum, et fundamenta evulsæ; immo ipse mons cui insidebat, teste Josepho, abscessus est, ut Iudei nullam habebent spem ejus reædificandi. Atque hæc de causa quedam angustiora de hoc templo hic dicuntur, quam ut templo Salomonis, vel Zorobabelis convenient; ut quod templum Zorobabelis fuerit in urbe, Ezechiel vero extra eam, immo seruatum 27 milliariibus. Simile est de porta templi orientali semper clausa : « Quoniam Dominus Deus Israel ingressus es per eam », cap. XLIV, 2. Rursum quod inter templo et civitatem Propheta hic cap. XLVIII, describit partem quamdam portionis sacerdotum, et totam portionem levitarum. Quod ibidem terram Israel distribuit duodecim tribibus, cum constet duas tantum ex captivitate re-

dissæ, decem vero in ea mansisse. Ad hæc quod cap. XLVI, 8, dicit de aqua e templo egredientibus, et in mare Mortuum intrantibus, oīusque aquas salas eduleorantibus. Item de arboribus feundissimis, que singulis mensibus uberrimos fructus proferebant, aliquæ simillibus. Solent enim Propheta a typō ad antitypum, a littera ad allegorianam avolare, ac subinde ea communiscere : unde licet ad literam de typō agant, quedam tamen immissent que magis antitypō convenient, ut significent se magis antitypum, quam typum spectare; uti dixi Canon. IV et V. Et hoc videntur voluisse S. Hieronymus, Gregorius et alii, dum negant hic templum Zorobabelis delineari: quia scilicet mystico magis hic delineatur Ecclesia Christi, quam templum hoc. Porro, quia Ezechiel, cap. XLVII et XLVIII, templum hoc a civitate et ci-vibus secerint; hinc præcise et distincte per templum accipiendo est status sacerdotalis apud christianos, ejusque templo : item Roma, ut ait Alcazar, in qua est apex sacerdoti, templorum et sacerorum. Per civitatem vero intelligendus est status fidelium laicorum, et regimen politicum, de quo plura cap. XLVI, 6, et cap. XLVIII, 43. Jam vero que sit Ecclesie longitudi, id est quot seculis sit in hoc orbe duratura: que sit latitudi, id est quis regiones, nationes, hominesque usque ad orbis finem sit complexura: que altitudi charitatis et meritorum: que profunditas humilitatis: que rectitudi operum: quis ordo lapidum, id est ponitum, regum hominumque ceterorum: quoniam superiori, qui inferiori edifici loco sint colloquandi; ille novit, qui ejus est architectus, quique totam fabricam funiculo calamoque suo, id est infinita sapientia, metitur et explorat.

Rursum allegoricæ, hic templi reædificatio significabat mortui Christi resurrectionem: ejus enim multis fuit mortui Christi resurrectionem: ejus enim resurrecio et instauratio Ecclesie, Joan. II, 19. Et sic illud Amos IX, 11 : « In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cedidit; et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea que corruerant instaurabo; et reædificabo illud sicut in diebus antiquis; » non tantum de Ecclesia, sed et de Christo interpretantur B. Cyrilus lib. IV in Joannem XXXV, Theodoreti et S. Hieronymus in Amos IX, immo S. Petrus Acter. XV, 16.

Ubi nota omnem architectandi rationem ex ho-

minis symmetria, tanquam ex perfectissimo natu-

rali edificio, desumptam missæ censem Vitruvius,

et ex Vilalpando, pag. 471; quocirca assumpta

a Verbo humanitas singulis fere templi mensuris

indicatur. Nam, si quamlibet porticus 50 cubitis

latam, centum vero longam consideres, ejusque

latitudinem in tres dividit ambulationes animadver-

tas, longitudinem præterea in octo intercolom-

mia sive vestibula parti invenies partitiones has

omnes humanæ stature mira proportione confor-

marit, ati in imagine area proportionem exhibet Vilal-

pando, pag. 472. Homo enim, ut docent Vitru-

vius et alii, sex pedibus altus est, tantundemque brachia ejus extensa protenduntur. Quod si brachia à medio pectori ita complicantur, ut apex longioris à giti dextre manus apicem etiam medi digiti sinistram manus attingat, certe a cubito ad cubitum tres pedes latus erit homo: quorum pedius pes pectori datur, reliqui utrinque brachii ab humeris ad summos cubitos assignantur: qua ratione verticis dividitur in tres aquas ambulationes, pectori et brachii respondentes. Hec et plura Vilalpando loco citato.

Anagogie, describat hic Ecclesiam in ecclisi triumphantis gloria, et mira amplitudo, ubi Beati pulcherrimis ornamentis redimitti et communiti, ac coelestibus et inexplicabilibus gaudis magnificissimis umulati. Deum ipsum intuentur, et semperna Dei visione fruuntur. Intuet ergo et describit hic Ezechiel coelestis Jerusalem, et templi Beatorum mensuras, de quibus sicut apostolus, *Ephes. iii, 18*: « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quo sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum. » Id ita esse patet ex eo, quod ita Ezechielem anagogice explicet ejus assecla, imitator et interpres S. Joannes in *Apocalypsi*. Hanc enim ipse, secutus Ezechielem, post enarratam cap. xviii, Babylonis, et cap. xix, Gog, Magog, Antichristi, mundique totius stragam et excidium, concludit cap. xxi et xxii, descriptione nova Jerusalem. Ergo, cum ipse explicet eam esse celestem, sequitur illam quoque, vel maxime in sensu anagogico spectaculo Ezechielem. Hinc et fluvium ipsum suum celestem, utriusque consilium arboribus vite, que fructus suavissimum per singulos menses proferunt, *Apocal. xxii, 1*, S. Joannes plane mutuatus est ab Ezechielem cap. xlvi, 5. Ad hanc urbem et templum suspirabat Psaltes, dicens *Psalm. cxxxvi*: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Si oblitus fuero tui, Jerusalem, obliviosi detur dextera mea. Adheret lingua mea fauoris meis, si non memineris tui. » Et *Psalm. xli*: « Memor ero tui de terra Jordanis et Ieronimii a monte modico. Hec recordatus sum, et effusi in me animam meam. » Utinam mihi in hac lacrymarum valle, tui memoria semper oculis meis obversetur! Ultimam pecuniam meam sit oratorium, in quo te ipsum, o Christe! excuspas, ut aurea tua imago sit in terro altari cordis mei, ut te semper intuar, ac tanta sit amoris tui vis et flamma, ut me transformet in te a claritate in claritatem! ut tandem ab hoc exilio in patriam, ab hospitio in domum me reducas, ubi te laudem, te amen, te fruari in omnem eum: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. »

Tropologicie, templum hoc est anima fidelis et sancta. Casta et pie viventes templum sunt Spiritus Sancti, aiebat S. Lucia ad tyramnum. Porro qua ratione anima fiat templum Dei, ita describit S. Hieronymus, ad *Celantianam* epist. 44: « in

omni actu atque verbo quieta mens et placida servetur, semperque cogitationi tue Dei præsencia occurrat; si humilis animus ac mitis, et adversus sola vita erectus. Nunquam illam aut superbia extollat, aut avaritia inflectat, aut ira precipitat. Nihil enim quietius, nihil purius, nihil denique pulchritus ea mente esse debet, que in Dei habitalcum preparanda est; quem non auro templo fulgentia, non gemmis astraria distincta delectant, sed anima ornata virtutibus. Ideo et templum Dei Sanctorum corda dicuntur, affirmante Apostolo, qui ait *Cor. cap. ii*: « Si quis templum Dei violaverit, desperdit illum Deus, Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. » Plures vide apud S. Bernardum, tract. *De Inferiori domo*, quocirca S. Chrysostomus, orat. 3 *Contra Judeos*, in fine, docet non tam gratum esse Deo excitare templum Salomonico magus et illistris, quam convertere animas, easque erigere in templum gloria viventis Deo. Et S. Gregorius hic, hom. 12, asserit nullum sacrificium esse Deo acceptum animalium zelo.

Hoc ergo capite xi, atriorum templi Hierosolymitanarum mensuras, illius spiritu raptus, Angelum calamo definentem videt et describit Ezechiel, numerum mensuras longitudinis, latitudinis et altitudinis portarum, thalamorum, fenestrarum, vestibulorum, cubiculorum, graduum et totum denique edifici. Itaque Angelus hic, *primo*, portam orientalem, et exteriores atrii laicorum dimittetur. Inde vers. 17, atrium laicorum ingressus, illud ipsum cum suis porticibus, thalamis, portis et vestibulis, a porta in portum per partes signatae mensurat. *Secundo*, ingressus atrium sacerdotum vers. 28, illud pari modo metitur. Denique vers. 39, describit mensas in quibus mactantur victimae, ac cubicula tam laicorum quam sacerdotum.

Nota: Tabernacula Mosis, et templum, quod illius adinstar fabricavit Salomon, proprie habebat duas partes, scilicet Sanctum, et Sanctum sanctorum. In Sanctum ingrediebatur soli sacerdotes: in Sanctum sanctorum solus Pontifex, idque semet in anno. Auct. Sanctum erat atrium, idque duplex: primum, et premium Sanctum erat atrium sacerdotum: in his atrio erat altare holocaustorum; ibi enim sub dia mactabantur et cremabantur victimae, et fumus in aerem ascenderet ibique evanesceret. Circumferentia hoc atrium erat porticus (vulgo galeria) columnis innixa, in qua erant gazophylacia, sive exedre, et pastophoria, id est cubicula sacerdotum. Alterum atrium erat Israel, id est laicorum: hoc enim ipsorum erat templum, eratque ingens, utpote pro toto Israele; unde vocatur basilica grandis. II *Paral. iv, 9*. Porro divisum erat ab altio sacerdotum per septum, sive murum sunt tres cubitos, ita ut laici ex suo atrio possent videre sacrificia, que fiebant in atrio sacerdotum, non tamen illud ingredi. Ita Ribera, Abulensis, Azor, Barradius.

Cajetanus, Salmeron, quin et Theodoretus ac Procopius. Verum rident hoc Vilalpando et Pineda, lib. V *De Rebus Salomonis*, cap. v, ac demonstrant murum elongentem atrium sacerdotum in altitudine parem et similem fuisse mure qui cingebat atrium laicorum, ac consequenter habuisse tres contignationes ex lapide polito, et quartam summam ex cedro: tot enim habebat murus atrii Israel. Inter atrium sacerdotum et templum interjectum erat spatium, sive platea 20 cubitorum, ut patet cap. xli, 10, in quo spatio erat locus orationis sacerdotum. Ergo atrium sacerdotum, puta peribolus, sive murus atrii sacerdotum, distabat a templo, sive a vestibulo Sancti et Sancti sanctorum, 20 cubilibus, idque ad reverentiam dei ejusque templi. Utrumque hoc atrium pro solis Iudeis erat. Unde non tantum Herodes rex, ut vult Ribera, sed ipse etiam Salomon, atrium tertium adiudicat extimum pro Gentilibus, teste Josepho, quem sequitur Vilalpando, part. II, lib. III, cap. xxvii, Cassiodorus, Bota, Abulensis, Ilujo, Azor et alii, quos et sequebuntur Pineda, lib. V *De Rebus Salomonis*, cap. v. Porro atrium laicorum Iudeorum divisum erat in atrium feminarium et atrium virorum: erantque quatuor atrii, scilicet *primo*, gentium; *secundo*, feminarum; *tertio*, virorum; *quarto*, sacerdotum. Audi Josephum, lib. VI *Belli*, cap. vi, et lib. III *Antiq. cap. v*: « Tempulum, id est, quatuor porticos (atrium vocatur porticus, quia porticus fornicate et columnis innixa circumscriptum erat: unde vocatur et vestibulum) circum se habuit, et eorum unaqueque sicut custodiad, in extream partium ingredi licuit omnibus, etiam extraneis, tantum measurante feminine intrare velabuntur. In secundam porticem intrabant Iudei omnes, coramque conjugis, si erant ab omnibus pollutione mininde. In tertiam mores Iudei mundi atque puri, in quartam sacerdotes vestiti sacerdotum iudei. » Vide dicta *Ezodi xxvii*, 9. Ezechiel vero scriptura duplex tantum nominat atrium (pertinet enim genitivus omittit), exterioris scilicet et interioris. Aliqui atrium exterioris vocari putant id quod erat mulierum, interiori vel id quod erat virorum. Haec Salomon et Mardonius. Verum melius Vilalpando part. II, lib. III, cap. xv, per atrium exterioris accipit atrium laicorum; per interioris vero sacerdotum. Dicitur interioris, quia vicinus erat Sancto et Sancto sanctorum. Unde in eis erat altare holocaustorum, ibique immolabantur victimae. Ita enim atrium interioris explicat Ezechiel, cap. viii, 1, 7, 14, 17. Favel et locus III *Reg. vi, 36*, ubi, ut et alibi, duplicit tantum atrii, scilicet laicorum et sacerdotum fit mentio. Unde censem Vilalpando, atrium mulierum separatum tum nondum existisse, sed illud ab atrio virorum separatum fuisse post captivitatem Babyloniam. Atrium exterioris septenis distinctum erat acri subdialibus, que sensi porticibus erant distinctae, at Vilalpando.

Denique in atrio laicorum facta sunt omnia, que in Evangelio legimus de Christo, scilicet quod in templo docuerit, quod ex eo ejecerit ementes et vendentes, quod dixerit illud esse dominum Dei, et locum orationis, etc. Hec enim omnia in atrio laicorum, quod coram erat templum, facta sunt. Ne enim Christus ulterius, in atrium scilicet sacerdotum, ingredi poterat, cum non esset sacerdos de tribu Levi.

Et capite ante anna Phrygio velutus auctor.

Hinc sacerdotes vocabatur pastophoria, sicut et *magazza*, id est *magazza*, o quod ignea sunt alios sacrorum inferant, teste Giraldo, *symbolum*, 17.

Ridiculum ergo est quod affert Abulensis in lib. III *Reg. cap. vi*, *Quast. XXI*, scilicet pastophoria a pasta et foris. Alio quoque sensu *magazza*, corrupte dicitur a Clemente Alexandrina, lib. V *Strem.* Sacerdos vel editius, pro *magazza*, id est templi custos, ait Nicolaus Causinus, *Elect. symbol. pag. 200*.

Denique in atrio laicorum facta sunt omnia, que in Evangelio legimus de Christo, scilicet quod in templo docuerit, quod ex eo ejecerit ementes et vendentes, quod dixerit illud esse dominum Dei, et locum orationis, etc. Hec enim omnia in atrio laicorum, quod coram erat templum, facta sunt. Ne enim Christus ulterius, in atrium scilicet sacerdotum, ingredi poterat, cum non esset sacerdos de tribu Levi.

Porro atrium universum stratum erat pretioso varmone. Censem Ribera, lib. I *De Templo*, cap. vi, atrium utrumque, scilicet tunc sacerdotum quam populi Israel, tantum fuisse ab Oriente templi, cui favebat Josephus, lib. VI *De Bello*, cap. vii: verum Cassiodorus, Lyranus, Dionysius, Azor, Vilapando et Montanus, quos citat et sequitur Pineda, lib. V *De Templo*, cap. v, § 20 et 21, melius consent utrumque atrium cinxisse totum domum. Sic enim castra Israel (que representabat hunc atrium) eingebant tabernaculum undique ad quamlibet mundi plagam, ut pater *Num.* n. 2. Et quia vocatur atrium magis rotundum, *quia* in orbem, id est circumferentia, totum templum ambebat; III *Reg.* vi, 12; aliquo enim atrium hoo figura quadratum erat, non rotundum. Sed ita haec intelligit, ait Pineda, ut, quoniam Sanctum cum Sancto sanctorum et atrio sacerdotum, multo longiora erant quam laeta, ex latere occidentali sacerdotum nulla esset area *temporum*, id est subdassis; sed tantum tres a illi *ordines lapidum* politorum per circuitum, *de quibus III Reg.* vii, 12, id est porticus triplex.

In atrio hoc tres erant portae, Orientalis, Australis et Aquilonaris; ad Occidentem enim nulla erat porta, eo quod id exigenter dignitas et reverentia Sancti sanctorum, quod illi parti occidentali proximum erat, sola portu interjecta. Ita Josephus, lib. VI *De Bello*, cap. vi. Plura de templo dixi *Ezodi* xxv et seq., a III *Reg.* vii. Hie enim tunc eius mensura describuntur.

Horum atriorum, porticuum et exedram dimensionem et ichnographiam in tabulis ad centrum expressam, vide apud Vilapando, pag. 144 et seq.

1. IN VIGESIMO QUINTO ANNO TRANSMIGRATIONIS NOSTRE, — que scilicet Ezechiel cum Joachin rege anno 1, mense 3 regni ejus traductus est a Nabuchodonosore in Babylonem: Joachino successit Sedecias, ejus 41 anno eversa est urbs, et regnum; ergo ab hac eversione anno 14, vidi hunc Ezechiel, scilicet templi, et urbis super eversam, restauracionem. Quocirca haec visio, a visione capituli primi, quo anno 5 transmigrationis vidit Deum iratum imminere et intentare urbem templo vastationem, distata et posterior est viginum annis. Quapropter Hebrewi hos 20 annos adentes 30, de quibus cap. i, 4 (quos illi computant a jubileto, ut ibi dixi), ita ut fiant 50, censent hunc annum fuisse 50, id est jubileum: in jubileto ergo vidisse Prophetam novae urbis, et novi templi fabricam; estque probabile, licet alii afflue illos 30 annos capi, i. 4, compulerint ut ibi dixi.

IN EXORIO ANNI, DECIMA DIE MENSIS, — id est 10 die Nisan, quo Hebrewi *Ezod.* xi, iubentur tollere agnum, cumque servare ad diem 14, ut, eo oblatio, liberetur ex *Egypto*: itaque hic eodem die videt Ezechiel templi et populi e Babylonie restitutionem, quo idem olim ex *Egypto*, ejus-

que servitute liberatus est. Ita Christus eodem die asello vectus, quasi agnus paschalis ingressus est Hierosolymam, Ecclesiam et populum Dei restitutus. Alter Hebrewi: cum enim putent hic non tam annum jubileum, censent pariter primum mensum fuisse septimum. A Tisri enim, id est a mense 7, incipiebat jubileum.

QUANTO DECIMO ANNO, — ab excidio urbis et templi, uti jam exposui.

Mystice, S. Hieronymus censem hic significari quatuordecim generationes a Davide ad Christum, qui templum, id est Ecclesiam, reedificavit.

IN IPSA HAC DIE, — scilicet, decima jam dicta; non autem *ipsa die*, *qua* scilicet, qua eversa est Jerusalem, ait S. Gregorius videtur interpretari. Eversa est enim non decima, sed nona die mensuram quarti, *Jeron.* xxxix, 2.

FACTA EST SUPER NE MANUS DOMINI. — « Manus » dicitur hebreo *T'ad*, quasi projiciendi instrumentum, vel quia emissa, et manus a brachio: radix namque *T'ad* significat projicere, emittere. Manus ergo hic est virtus, potentia, efficacia, operatio manans a Deo in Ezechielem, id est spiritus prophetie promittens populo libertatem et felicitatem. Vel manus est Spiritus Sanctus, qui a Patre Filioque quasi manus et digitus (*ut vocatur Ezodi viii, 10*), dimanant, q. d. Spiritus Dei, sive Spiritus Sanctus rapuit me in spiritu illuc, scilicet in Jerusalem.

2. IN VISIONIBUS DEI. — Rapuit me non corporaliter, sed mentaliter per visionem, eamque sublimem, mirabilem et divinam. Theodosius et Dei explicat, q. d. In similitudinem Dei. Sicut enim Deus ut in aliquo loco operetur, non seipsum illi transferat, sed efficiatatem spiritus sui omnia permeantib; ibi ostendit et exercit: ita et meus Prophetarum uno loco cum corpore substantialiter existens, alio per visiones vi spiritus rapiebat. Habet enim spiritus noster quamdam quasi immensitudinem participatam a Dei spiritu; ut siue hic substantialiter ubique praesens est, sic noster intellectualiter ubique praesentem quasi se sitat. Hoc est quod ait Christus *Joan.* iii, 8: « Spiritus ubi vult spirat; et nescis unde veniat, aut quo vadat, » q. d. Non intelligis, o Nicodemus! quomodo tua mens et spiritus sua cogitatione discurrat nubes per Europam, nubes per Asiam, nubes per aerem, nubes per celos, nubes per infernos, ibique quasi praesentem se sitat, et mox transvolet: non cognoscis nos discursus et volatus animae tue, quomodo in momento eat et redeat, ac totum obterret mundum: mirum ergo non est quod non capias vim et operationem Spiritus Sancti, qua facit ut vetus homo invictam et totusque renoveretur in baptismo. Ita Fernandus, *visione* XXV, sect. 1.

ET DIMISIT ME SUPER MONTES. — Maria, ubi edificatorem olim, et iam rursus reedificandum erat templum. Templum ergo erat in monte sublimi,

tum quia ipsum civilis era quasi caput, tum quia ipsum era quasi calum terrenum, in quo sacerdotes et Israëlite erant quasi astra. Ita Pineda, lib. V *De Rebus Salom.* cap. v.

SUPER MONTEM EXCELSUM NIMIS, — super Sion.

SUPER QUCM ERAIT QUASI EDIFICIUM CIVITATIS, — scilicet ipsa orbs Jerusalem, ait Lyranus vel potius ipsum templum: ad hoc enim inductus est Ezechiel. Ita Fernandus, *actione* XVIII, sect. v.

Nota: Templum era quasi civitas, quia undique ciuitatis erat muris et portis: atria habebat, quasi plateas; gazophylacia, quasi domos; unde Angelus ostendit ei quasi edificium civitatis, id est quasi ciuitatem edificatam: aut qui adhuc edificabatur, iuxta viri, qui edificatione praerat, dimensiones, ut sequitur. At ergo « quasi: » quia nondum nova urbs, aut potius templum, de quo agit, era edificatum: sed solum prima eius apparente lineamenta et ichnographia. Dicit autem: « Vergensis ad Austrum: » quia venienti Ezechiel ab Aquiloni, scilicet e Babylone, Judea et templum erant ad Austrum. Ita Apollinaris. Sic templum et monasterium regiam S. Laurentii iuxta Madribium, S. Benedicti Cassinensem, Fulde, aliae plura sunt instar urbium.

Symbolice, significatur haec fabrica in monte Ecclesiam super montem, id est altissimum, edificata a Christo *Matth.* v, 14, de qua Isaías, cap. n, 1:

« Erit, ecce, mons in vertice montium. » Unde S. Chrysostomus, in *Matth.* v, ait montem esse insigne divinae potentie, que vi sa divina Ecclesiam sustinet, ut porta inferi prevalere non possint.

Scendit, S. Gregorius hic: Quem, inquit, significat mons excelsus nimis, nisi Christum, qui de terra quidem, sed ultra terram est? Nam caro eius de imis habuit materiem, sed in summis protestate praesinet. Vero ergo nimis, altitudo divinitatis incomprehensibilis exprimitur. Homo enim ultra homines, at ultra angelos etiam Deus inveniatur est. Unde, *Isai.* n, dicitur esse in vertice montium: quia quantum Saneti in Christo profererint, Christi vestigia vix tangere poterunt ex vertice cogitationum. Christus ergo est quasi dominus Athas, qui instar montis molem Ecclesie sustinet, eamque facit daemonibus invictam et inaccessum, ac hominibus conspicuum, totique orbis illustrum.

Tropologicus Rupertus: Monte, inquit, significatur eminentia conversationis fidem: quia nostra conversatio in colis est. Unde Tertullianus lib. III *Contra Marcion.*, in fine: « Quid, ali, nos Dominus civitatis super montem constitutus comparavimus, si non existamus inter demersos? » q. d. Si non eminentemus infidelibus, quos terrena conversatio demergit?

3. ER ECCE VIM, — scilicet Angulus habens formam viri: isque vel Michael, templi et Ecclesie præcessas; vel Gabriel, de quo *Daniel.* ix, 21.

Alligorice S. Gregorius et S. Hieronymus: Vir

hic, inquit, est Christus, qui nova Ecclesia partes describit, distribuit, edificat, æque ac veteris fuit quasi custos, quando inde ejet vendentes et ementes, et non permisit vas per templum transferri. Unde stat in porta: « Quia per ipsum ad Patrem ingredimur, et sine ipso civitatem Dei intrare non possumus. Stat ergo in porta, ut dignos suscipiat, indignos abjectat. In porta quoque iudicium est, » ait S. Hieronymus; significat ergo iudiciam Christi potestatem. Denique « stat in porta, » quia hæc hilarique vultu omnes venientes excipiunt, dicit, in Ecclesiam introdit.

QUASI SPECIES XRS, — scilicet politi et splendentes. Significatur pulchritudo et fortitudo angelorum, de quo cap. i, 7: « Es enim, ait S. Hieronymus, cunctis metallis vocalius est, et timuit longe resonat. Unde et in *Daniel.* cap. n, in imagine, que era ex auro, argento, aere ferroque compacta, regnum Alexandri atque Grecorum in aris similitudine demonstratur, ut Graeci lingue eloquentia signatur. » Additique es significare « adhuc eos indigere doctrina, qui spiritualiter edificant needum plene novem mysteria. » Alter Alcazar in *Apoc.* xi, 1, pag. 560: « Es, inquit, significat fortitudinem Christi, qua calamum sive virginem, id est passionem, et crucem sex cubitorum, id est magna et ingentem, fortis tenuerat; atque per hanc erexit atque dimensus est fabricam templi, id est Ecclesiam sue. »

FUNICULUS LINEX, — Septuaginta, *funiculus extensoriarum*, vel scilicet, ait Gregorius, explorat equalitas, vel rectitudine surgentis parietis, ut si lapies intus est, foris educatur; si nimis extremitas prominet, interior revocetur. Mystice, commentarii sunt Angelii, vel Apostoli: hi enim edificant templum, id est Ecclesiam Dei, ait S. Hieronymus.

CALAMUS, — Hebreo *תְּקַרְבָּן* *kane*, id est cana mensoria. Similis visio est *Zachar.* n, 1, et *Apoc.* xi, 15, in fabrica novae et celestis Jerusalem.

Mystice S. Hieronymus: « Calamus est gratia prophetalis, de qua *Psalm.* xlii: Lingua mea calamus scribere velociter scribentis. »

4. ER ECCE MURUS FORNESCUS, — CIRCUTU DOMUS UNDQUE, — q. d. Visus sum mihi videre domum et murum extra illam per circumut. Domus hec non erat ipse mons, ut vult R. David, sed templum, quod jam inchoabatur, aut spatium, in quo paulo post templum idem architectus delineat. Porro murus hic, sive peribolus, erat tertius et extimus, qui totum claudebat templi edificium: scilicet ambitum atrium Gentium, ac consequenter atrium Judaeorum, quod erat medium; atrium sacerdotum, quod erat intimum. S. Hieronymus mystice hunc murum referat ad fabricam Ecclesie, et ad cryptas martyrum Romanas: « Dum essem, inquit, Romæ et liberalibus studiis eruditus, solebam cum ceteris ejusdem aetas et pripositi, diebus Dominicis sepulera Apostolorum et Martyrum circuire, cibroque cryptas ingredi. »

que in terrarum profunda defossa ex utraque parte ingredientium per parietes habent corpora sepiñtorum; et ita obscura sunt omnia; ut prope illud Prophetæ compleatur: Descendant ad infernum viventes; et raro desuper lumen admissum, horrorem temperet tenebrarum, ut non tam fœnestrarum, quam foramen dimisi lumen putes; rursumque pedestrium acceditur, et cœca nocte circumdat ilud Virgilianum proponit:

Hinc ubique animos, simul ipsa silentia terret.

Hoc mihi dictum sit, ut prudens lector intelligat quoniam habeamus sententiam super explanationem templi Dei in Ezechiel, de quo scriptum est: Tenebro latibulum ejus.

Not: Tribus muris circumdatum erat templum. Primus murus erat periboli extini, hic hoc vers. 5 describitur; secundus, atrii exterioris; tertius, atrii interioris. Primus murus, qui omnia templi edificia et atria complectebatur, significat Dei custodiam quæ ambit totam Ecclesiam, iuxta illud Psalm. cxxv, 2: «Dominus in circuitu populi sui, »ideoque, ut praecessit, «non commovitur in aeternum qui habitat in Jerusalem.» Secundus murus significat custodiā angelorum, de quibus ibidem dicitur: «Montes in circuitu ejus.» «Montes, » id est Angeli, ait ibidem S. Augustinus qui montana proceritate sanctitatis, ut ait S. Hieronymus, ambient Ecclesiam. Tertius murus representat custodiā sacerdotum, ne Praefatorum Ecclesie, de quo dicitur Ezech. xiii, 5: «Non opposuit nimirum pro domo Israel.» Per hos tres muros ad templum ibunt tribus portas, ad tres orbis plagas spectantibus, scilicet Orientem, Septentrionem et Austrum: quo significatur a tribus præcipue partibus homines venturus ad Ecclesiam, nimirum ab Asia que est ad Orientem, ab Africa que est ad Austrum, ab Europa que est ad Septentrionem respectu Asiae et Africæ. Tres portæ, in singulis muri sibi observantes, significant tres gradus convenientium ad fidem, inipientium, proficiendum, perfectorum, quos per te spousi oscula significari pulchre doceat S. Bernardus serm. 4 in Cant. Ita Antonius Ferdinandus, visione XVIII, sect. v.

CALANUS MENSURE SEX CUBITORUM. — Hebreiæ, sex cubitorum in cubito, id est certe, justa ac vero cubito, g. d. Sex cubitorum justæ mensura.

ET PALMUS. — Non quasi eo manu teneretur calamus, ut vult Richardus Victorinus. Sed palmus hoc est pars measure, ut patet ex verbis, et ex ipsa dimensione que sequitur. Palmus, qui grecæ dicitur πόδιον, ait S. Hieronymus est sexta pars cubiti, puta quater manus digitæ junctæ. Differt ergo palmus a palma, quæ grecæ dicitur επίβιτη, estque spatium, quod extensa manu, distinctio digitis, interjectæ inter ultimum pollicem et extremum minimi digiti. Porro Hebrei, et ex eis Maldonatus sic interpretantur: «Sex cubitorum et palmum, » id est sex cubitorum, et sex

insuper palmorum; sex cubitorum, et uno amplius palmo addito ad singulos cubitos, q. d. Sex cubitorum sacerorum. Nam cubitus communis consistet in quinque palmis, sacer sex, ut tradunt Hebrei. Hebrei enim est, sex cubitorum in cubito, et palmo, id est sex cubitorum ex cubitis, quorum unusquisque continet communem cubitum et palmum. Sic et Septuaginta ac Chaldeus. Favel id, quod dicitur cap. XLV, 13: «Iste autem mensura altaris in cubito verissimum, qui habebat cubitum et palmum.» Cubitum enim verissimum vocat cubitum sacrum, qui communes cubitos uno palmo superat. Calamus ergo mensuroris, quem Angelus hic manu tenebat quasi architectus, habebat sex cubitos sacros, septem vero communes, et unum insuper palmum. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Maldonatus, Hebrei, et Alazar, tractat. De Mensuris, propos. ix: «Sex cubitorum et palmo, id est inquit, sex cubitorum, non quadruncumque, sed eorum, qui vulgare cubitum superant uno palmo.» Vilapando tamen hic part. II, lib. III, cap. xii, contendit hunc calatum fuisse sex cubitorum, et unius palmi tantum; sed si potius dicendum fuisset, et palmi, non et palmo, uti urget Alazar.

Porro, ruenre haec calami Vilapandi mensura, ruit pariter magna pars dimensionis ejus in templo, que calamo hoc mensuratur.

Tropologice, S. Gregorius: «Sex, ait, cubiti sunt vita activa, quia sex dicitur pars opera sua. Palmus vero, qui super sex cubitos est, jam de septimo est; ipse tamen cubitus non est, significat vitam contemplativam, quæ quasi in subato quietem agit in Dei contemplatione.»

Rupertus vero per sex cubitos, et palnum qui septimum est, accipit septem dona Spiritus Sancti: «Palmus, ait, est sapientia, quasi quiescentium merces, reliqua sex operantium sunt instrumenta.»

ET MENSUS EST LATITUDINE, ALTISSIMUS QUESO CALANO UNO, — id est calamo uno mensus est omnes aedificiæ partes, non pluribus, ait H. Pintus. Secundo et melius, ex Septuaginta, q. d. Tam latitudine, quam altitudine hujus extini muri, de quo vers. 3, erat unus calanus: erat enim reliquæ muris inferior. Hinc ea Septuaginta vocatur, πρόπλευρα, id est antemurale et peribolus, id est ambitus, vallum, septum. Itaque latitudine et altitudo muri extini erat equalis, sex nimirum cubitorum, id est 36 palmorum, ait Maldonatus.

Tropologice, S. Gregorius: «Tam latitudo, quam altitudine muri sunt calani unus; quia quæque anima quam lata fuerit in amore proximi, tantum et alia erit in cognitione Dei. Dum enim se per amorem juxta dilatat, per cognitionem superius exaltat.» Et S. Hieronymus: «Calamus, ait, habens sex cubita, et palnum unum, significat hoc notam esse conversationem nostram, que in sex diebus in quibus mundus factus est, continuatur. Et notam esse rationem operum sim-

gularum, ut aliud ad opera pertinet, aliud ad mentem; unde et latitudo æqua est altitudine, quorum latitudo ad opera, ut diximus, altitudo referunt ad animum, qui ad alta festina.»

6. ET VENIT AD PORTAM, QUE RESPICIEBAT VIAM ORIENTALEM, — id est ad portam atri Israel: eamque Orientalem, utpote nobilissimam, per quam rex intrabat, et qua sola æruebatur gratissimum Sancti et Sancti sanctorum tacies. Facies enim dominus, ait cap. XLVII, 2, respiciebat ad Orientem.

Potes: Cur non metitur prius ipsum atrium Gentium quod erat omnino extinsum?

Respondeo: Quia proprie metitur hic templum et atrium populi Dei, id est Iudeorum, non Gentium. Mystica causa est, ut significat ad Ecclesiam Christi gentiles irauebantur veniros, quasi atrium hoc eos non ospit, sitque quasi immensum. Unde de ea dicitur Psalm. XXXV, 7: «Homines et jumenta salvabit, Domine, » ut ibidem explicatur S. Augustinus.

ASCENDIT PER GRADUS. — Hinc sequitur aream atrii Israel fuisse altiorem atrio Gentium: aliqui enim eo non oportuerat per gradus ascendere. Sic atrium sacerdotum altius erat atrio Israel, id est populi, sive laicorum Iudeorum. Septuaginta addidit fuisse septem gradus, idque patet ex vers. 22, et tot erant ad alias portas: ex atrio ergo Gentium ad atrium Israel ascendebatur septem gradibus. Inde atrium sacerdotum gradus erant octo, ut patet vers. 4; inde ad Sanctum erant gradus decem. Erant ergo 25 gradus ab atrio Gentium usque ad Sanctum: sed usque ad atrium sacerdotum erant 15, in quibus decabantur quindecim psalmos gradum, sive Graduales, ut tradunt Hebrei, S. Hieronymus et alii.

ET MENSUS EST LINEN. — Hebrei πορφυρον, tam limen superius et inferius, quam duos postes, qui ex duobus lateribus portam efficiunt, significat: unde Aquila vertit πρόπλευρα: Noster, linen; R. David, postes. Sed eadem videtur fuisse postum et liminum crassities: ex uno ergo alterum intellegite.

IN EST LINEN UNUM CALANO UNO IN LATITUDE, — subiuncti consequenter, et linea alterum calano uno in latitudine, id est, ut Vatablus, tam unus postus porta, qui erat ad Austrum, quam alter qui erat ad Aquilonem, crassus erat uno calamo: erat enim aque crassus ac murus, cuius crassitudo erat calami, ut patet vers. 5. Itaque uterque postis erat 36 palmos.

7. ET THALAMUM, — id est unumquemque thalamum. Sex enim erant, tres ex una parte porta, et tres ex altera, ut patet vers. 12. Porro thalami sic vocantur parva cubicula, in quibus templi custodes habitabant, qualia nunc in portis urbium conspicimus. Hec enim hebrei vocantur θάλαι, a radice θάνατος, id est designare, definire, circumscrivere, q. d. Conclavæ seu mensura designatum et circumscriptum: quia in thalamis postibus terminabantur et fulcierantur.

tur, unde eiusdem cum iis erant mensurae: quantum enim in thalamo a thalamo, tantum postes unius a postibus alterius distabant. Jam Hebreum θάλαι refinientes Septuaginta vertunt θάλαι, quod librarii corruerunt τά. Erant ergo thalami ad portam cubicula janitorum, sed et levitatum, ut impuros, et alios quibus fas non erat ingredi tempore arcerent. Symmachus verit, παραποτάσσει, id est postes ex utraque parte.

ET INTER THALAMOS QUINTE CUBITOS, — id est inter unum cubiculum et alterum intererat murus quinque cubitorum. Ita Chaldeus.

8. LINEN PORTE JUXTA VESTIBULUM PORTA INTRINSICUS. — Id est porta interior habebat limen mensure calami, sicut et exterior, vers. 6. Erant ergo duas portas quadrato epistilo tectæ et conjunctæ, ut portæ urbium fornice junguntur. Itaque vestibulum hoc fuit inter duas portas: duabus enim portis intercipiebatur. Et in hoc vestibulo erant sex thalami, id est cubicula janitorum, puta levitatum qui custodiebant portas, scilicet tria an uno latere, et tria ex altero, quorum eadem erat mensura, scilicet unus calami in longum, et alterius in latum, ut dicitur vers. 7. Porro vestibulum vocatur pars illa ante dominum, que pervia relinquitur, de qua Vitruvius, lib. VI, cap. x. Dicitur vestibulum, ait Gellius, lib. XVI, cap. v., quasi venientia statio, aut stabulum; aut, ut Servius, quod vestiū janum, quasi camera duas susstantia columnis; vel quia Veste consecratum est. Unde nova sponse olim limen non tangebant. Hinc Lukanus, lib. II :

Transita vestit contingere limna plantæ.

Hebrei vestibulum vocatur θάλη ulam, a radice θάνατος, id est colligavit, q. d. Vinorum, colligatio, nexus positum, id videlicet omne quo postes desuper vincuntur, sive fornix sit, sive rectæ trabes, sive tectum. Hinc non raro significat ipsam positum et fornicum seriem, quin ei spatium sub fornice relictum, atque alias ipsos postes sive fornices, sive muro, sive alio modicuntes. Hinc Vilapando. Ille et Symmachus verit, propylæum, id est locus ante dominum, puta ante dominum portam. S. Hieronymus vocat testum atrium. Talia vestibula videamus Rome in omnibus pone basilicis.

Jam in ipso vestibulo, imo in porta, transversim ad latera faciebant veteres cubicula justæ portæ, et cubicula et famulis, ut teste Vitruvio, lib. VI, cap. x. Unde et talia erant in hoc Ezechielis templo, sive atrio. Hinc Graeci vocantur πρόπλευρα, id est ianitoris locus.

Denuo vestibulum hoc erat eccl. symbolum. hoc enim est quod ait Josephus, lib. VI Belli. cap. vi: «Neque foræ habebat; celum enim unicuius conspicimus. Hec enim hebrei vocantur θάλαι, a radice θάνατος, id est designare, definire, circumscrivere, q. d. Conclavæ seu mensura designatum et circumscriptum: quia in thalamis postibus terminabantur et fulcierantur ad Occidentem: ante se habebat atrium, prius

sacerdotum, deinde lajorum. Ingressus ergo et porta utriusque atrii erant externis lateribus, puta versus tres mundi plagas, scilicet ad Orientem, ad Aquilonem et ad Meridiem (Iudei itaque orantes conversi ad templum spectabant Occidentem, non Orientem, ut Christiani); erant ergo tres porte in atrio sacerdotum iuxta tria latera, et tres mundi plagas; et totidem in atrio lajorum prioribus directe obversae, et respondentes. In singulis erant tres thalami, id est cubicula janitorum a parte dextra, et totidem a sinistra. Haec porta habebant sua vestibula: de hisce omnibus sigillatio hic agitur. Vide ichnographiam templi, atriorum, porticuum, portarum, thalamorum, et vestibulorum apud Vilalpandus, figuram IX.

Mystice, porticus significant subsidia, et quasi umbracula, quibus Deus foveat et tegit laborantes in opere virtutum. Exedra, sive gazophylacia, in quibus thesauri domus Dei servantur, et sacerdotes hebdomadari manent, significant, per haec Dei presidia, et per hanc protectionem esse in nobis conservarique thesauros gratiae atque virtutum et donorum, magis quam per nostram industria; et per eadem offici, ul nos Deo ministrum, et ei per pietitudinem et bona opera sacrificium cordis contritum et humiliatum offeramus. Ita Ribera, lib. I *De Templo*, cap. XXV.

9. ET MENSUS EST VESTIBULUM PORTE OCTO CUBITORUM. — Dices: Quomodo vestibulum potuit esse 8 cubitos longum, cum thalamus in medio eius positus longus fuerit unum calatum, id est sex cubitos, ut superius dictum est? Respondet Vilalpandus postes vestibulum, id est ejus fornicem, sustinente, a se invicem distante cubitus octo; thalami vero inter postes medii tantum habent calatum, sive sex cubitos longitudinem, quia duos ferre cubitos occupabant postes, eorumque ornamenti, puta stylabate, et spirarum projectura.

ET FRONTEM EIUS. — Per frontem multi intelligent appendicem, que ex porta superne existebat ad arcendas pluviam. Alii, ut Maldonatus, per frontem intelligent postes, id est turres in quibus coelachea erat, qua gradatim ascenderetur, et fenestrelle, ut dicitur vers. 46; murus ergo turris coelacheam circumcingers, spissus erat duo cubitos. Optime Vilalpando per frontem accipit columnas, seu potius semicolumnas vestibuli, Hoc sit fuisse duorum cubitorum in latitudine, sive crassitate.

Tropologicice, frontes sunt viri eminentes et fortates, qui palam intrepide docent et quae sunt sancti, ut Apostoli, Martires et Doctores. Rursum *Domini* seu facies Ecclesie, est charitas: et haec enim illa, ejusque decor agnosciunt, uti docet Cyrilus Alexandrinus, explicans illud Christi: « In hoc cognoscunt omnes, quia discipuli mei sunt, si dilectionem habueritis ad invicem, » *Iacob.* XIII, 35.

11. ET MENSUS EST LATITUDINES LINIMIS PORTE. — Id est latitudinem vestibuli dicti, quod erat inter duas janus, quod habebat suas trabes quasi ligna, quae vestibulum, id est epatium inter portas, operiebant. Hoc ergo vestibuli latitudo erat 10 cubitorum. Nam, ut recte docet Vilalpandus mensus est Angelus latitudinem ejus spatii quod reliquum est inter semicolumnas, quae a posterioribus thalamorum existabant, ac reperit ibi 10 cubitos: latitudo enim linimus portae, quam aliqui putarunt hoc loco Angelum metiri, dimensio jam fuerat octo cubitus. Cum enim in linea parte triplicem licet observare dimensionem: latitudinem, id est crassitudinem, muri, que erat unius calami, ut dixit; et longitudinem quantum minimum positis distabat a poste, que erat 8 cubitorum; et altitudinem, quam paulo post dicit 13 fuisse cubitorum; nihil superest in linea parte 10 cubitus metendum. Quapropter ultra partem exteriorem ingressum fuisse Angelum dicere cogimur, et utroque pariete dimisso, spatium, quod Greci *τριπλον* vocant, mensus fuisse juxta latitudinem, a meridie ad aquilonem, ac reperisse 10 cubitos.

ET LONGITUDINEM (id est altitudinem) PORTE, TREDICES CUBITORUM. — Ita Lyranus et Vilalpandus.

12. ET MARGINEM. — Hebreo 1:13 *gebul*, id est terminum. Alii putant sic vocari sedile, quod ante thalamos erat; ali spatiū ad ambulandum: Maldonatus et alii melius per terminum accipiunt spatium, quod erat inter portam et unum ordinem thalamorum, id est cubiculorum, una ex parte adherentium, et alterum ex altera, quod unius cubiti fuisse dicit.

ET CUBITUS UNUS PIMS UTRICQUE. — « Finis, » id est terminus, q. d. Cubitus unus utrique terminabit thalamos, id est cubicula, eaque ab invicem separabit. Terminum hunc, sive marginem clare in ichnographia spectandum exhibet Vilalpandus.

THALAMI AUTEM SVI CUBITORUM ERANT HINC ET INDE, — scilicet tres binæ, tres inde, id est tres ex una et tres ex altera.

Mystice S. Hieronymus: « Hoc, ait, significat quod tam littera quam spiritus, et ultraque intelligentia et historie et tropologia ad Trinitatis sacramenta pertinet. »

13. ET MENSUS EST PORTAM. — Portam vocant non solum introitum, ut vers. 11, sed introitum, et totum edificium, quod porta ornabat, ait Maldonatus, in quo et ipsa porta, et thalamorum latitudo continiebatur: quod totum edificium a tecto unius thalami, id est ab extremitate unius cubiculi usque ad extremitatem ultimam alterius cubiculi e regione respondens, viginti quinque cubiculorum fuisse assert. Nam quisque thalamus habebat sex cubitos. Itaque interne thalamus, scilicet unus ex una, et alter ex altera parte, illiusque porta oppositus, habebat 12 cubitos.